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	Njësia akademike: 
	Gazetari

	Titulli i lëndës:
	Edukimi për media

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III, semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
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	Detajet kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës
	Edukimi pёr media ёshtё njё analizё e informatave, vlerave, dhe mesazheve tё nënkuptuara qё i pёrçojnё mediat, pёrfshirё gazetat, televizionin, internetin, revistat, radion, filmin, etj. Nё kёtё lёndё shqyrtohet saktёsia e këtyre mesazheve dhe mënyra se si mediat, pёrfshirё dhe reklama dhe  lojërat elektronike, e konstruktojnë pikëpamjen tonё pёr politikёn,  kulturёn dhe shoqёrinё.


	Qëllimet e lëndës:
	Qёllimet e kësaj lёnde janё qё tё nxisё tё menduarit kritik tek studentёt nё mёnyrё qё ata tё kuptojnë se si mediat masive ndikojnë nё jetёn dhe nё pikëpamjet tona. Studentёt do tё jenё nё gjendje tё kuptojnë rolin dhe strategjitë e mediave masive nё konstruktimin e proceseve shoqёrore, kulturore dhe politike. 

Studentёt do tё analizojnë lloje tё ndryshme tё medias pёrfshirё imazhe, video, lojëra dhe internet. Ata do tё krijojnë aftësi tё edukimit mediatik qё do t’u mundёsojnё vetëdijesim gjatё tё nxёnit  gjatё gjithё jetёs. 
Studentёt bashkarisht me mёsimdhёnёsin do ta përgatisin shtojcën pёr ditёn e shtypit tё lirё, 3 majin.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas mbarimit tё kursit studentёt do tё jenё nё gjendje tё:

· Kuptojnë dhe përdorin koncepte dhe terminologji tё edukimit pёr media
· analizojnё paragjykime, stereotipe,  tё dhёna dhe informacione nё mediat masive
· jenё tё vetёdijshёm pёr llojllojshmёrinё e mesazheve nё media dhe mёnyrёn e prezantimit tё njerëzve, ngjarjeve dhe ideve nё raport me prodhuesit e mesazheve
· analizojnë strukturën, përmbajtjen dhe qëllimet e medias si dhe efektin e tyre nё shoqëri , kulturё, ekonomi, dhe politikё
· shfrytёzojnё shkathtёsitё e tyre tё edukimit mediatik pёr tё përdorur mediat nё mёnyrё kreative dhe interaktive 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	0,45 
	15
	11,5

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1,30
	15
	23

	Punë praktike
	1,30
	3
	4.5

	Kontaktet me mësimdhënësin/aistentin
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	4
	2
	8

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	100:25=4

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Studentët janë të obliguar t’i lexojnë materialet përkatëse para orës. Mësimdhënia dhe mësimnxënia nuk do të shihen të ndara preras, sipas procedurave rigjide, por do të jenë vazhdimisht të ndërlidhura me njëra tjetrën, si marrje dhe dhënie e ndërsjellë, që i ofrojnë mundësi secilit student të marrë pjesë në këtë proces dhe të japë kontributin personal në prodhimin e vazhdueshëm të dijes.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Angazhimi  dhe pjesëmarrja aktive 10%

Prezantimi/Hulumtimi dhe kontributet tjera në 
klasë 30 %

Testi 20 %

Asistentja 40 %

Gjithsej 100 %
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohje me lёndёn 

	Java e dytë:
	Konteksti i ri i komunikimit dhe nevoja e edukimit për media

	Java e tretë:
	Shkathtësitë e edukimit pёr media 

	Java e katërt:
	Perspektiva e individuale dhe industriale e publikut.

	Java e pestë:  
	Përmbajta mediatike dhe realiteti 

	Java e gjashtë:
	Lajmet si realitet i konstruktuar. Objektiviteti dhe formulat e rrëfimeve lajmore. Analiza e perspektivës rrëfyese lajmore

	Java e shtatë:  
	Reklama. Lojërat elektronike

	Java e tetë:  
	Formulat e argëtimit. Përsëritje e kapitullit.

	Java e nëntë:  
	Edukimi kritik dhe shkolla

	Java e dhjetë:
	Koncepti i kornizës. Kornizimi pozitiv i mediave të reja

	Java e njëmbedhjetë:
	Efektet e manifestuara dhe efektet e procesit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shkathtësitë dhe vlerat personale.

	Java e trembëdhjetë:    
	Çështjet kundёrthёnёse nё studimin e medias

	Java e katërmbëdhjetë:  
	  Prezantim i punimeve pёr shtojcёn e ditёs tё shtypit tё lirё



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Nё mbarim tё këtij kursi, a mendoni se jeni vetëdijesuar mё shumё pёr mesazhet e mediave dhe mund t’i kontrolloni ato ashtu si dhe strukturat e njohurive dhe ndikimet tё cilat i keni prej tyre ?Si do t’i shfrytëzonit këto shkathtësi tё reja pёr t’u ndihmuar tё tjerёve ta zhvillojnë edukimin pёr media? Shembuj konkret. Finalizim i shtojcёs.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët nuk duhet të hyjnë në orë nëse vonohen ose nëse planifikojnë të dalin më herët nga mësimi. Gjatë diskutimeve studentët duhet ta respektojnë njëri-tjetrin, të mos ndërhyjnë në fjalët e tjetrit, të tolerojnë mendime të ndryshme, të mos paragjykojnë dhe të mos ofendojnë, dhe të mos e shfrytëzojnë orën e mësimit si tribunë për promovim personal, duke e penguar kështu procesin e nxënies të tërë klasës.
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